
ID Nombre y Apellido Entidad A que COTSA pertenece? Teléfono Correo electrónico2
1 Angela Liliana Mejía Bustacara Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio Mesa Calidad del Agua-CONASA 3112180647 almejia@minvivienda.gov.co
2 Daniela Ortiz Henao Alcaldía Municipal de Manzanares COTSA Municipio de Manzanares 3108449521

3 RICARDO MURILLO ARROYO CVC
Departamento del Valle del Cauca. Autoridad 

Ambiental
3153081551 ricardo.murillo@cvc.gov.co

4 Luisa Fernanda Giraldo Gómez Universidad de Manizales 3015816998 lgiraldo@umanizales.edu.co
5 Favio Garcia Empresa de Servicios Publicos de Santander ESANT SA ESPAgua y Saneamiento Básico 3125853924 favio.garcia@esant.com.co
6 Adolfo León Gil Restrepo Mesa Sectorial de Agua Potable y Saneamiento Básico - SENA 3007800960 mesaagua@sena.edu.co;adgilr@sena.edu.co
7 Daniela Ortiz Henao Alcaldía Municipal de Manzanares COTSA Municipio de Manzanares 3108449521 ambiental@manzanares-caldas.gov.co
8 JAIME DANIEL CAMPOS CUBILLOS SENA REGIONAL CASANARE CASANARE 3203861388 jaidany@hotmail.com - jcamposc@sena.edu.co
9 rodrigo regalado granja dirección territorial de salud de caldas la dorada 3234339054 roregal@outlook.es

10 Luis Eduardo Sierra Ministerio de Minas y Energía Mesa de calidad del Agua 3112518707 lesierra@minenergia.gov.co
11 Robeto Amaya PDA Guajira Guajira 3135011691 Ramaya@minvivienda.gov.co
12 Susana Cardona Castelblanco Departamento Administrativo de Planeación Cali susana.cardona@cali.gov.co
13 LUZ STELLA FIGUEROA LOZANO SECRETARIA DE SALUD DE CALI MESA AGUA 3137496974 luz.figueroa.loz@cali.gov.co
14 Juan Carlos Bastidas Tulcán CORPOCALDAS COTSA MESA AGUA 3006206234 juancbastidas@corpocaldas.gov.co
15 Claudia Nicol Tetay Botia IDEAM 3134117451 Cbotia@ideam.gov.co 
16 Camila Medina Espinel Secretaría de Salud del Caquetá Mesa de calidad de aguas 3213439408 aguasaludcaqueta@gmail.com

17 Maria Carolina Rincón Cardona Corpocaldas
Ninguno. El coordinador de recurso hidrico de 

la corporación es el que pertenece
3113117087 mariacrincon@corpocaldas.gov.co

18 Jenny Paola Marín Salazar IDEAM - Subdirección de Hidrología - 3122912007 jpmarin@ideam.gov.co 
19 LENNY KATHERINE VEGA CANO  SDEAGYMA MESA TÉCNICA DE CALIDAD DEL AGUA 3134304085 lennyvega@unisangil.edu.co
20 Jenny Erazo Minsalud Mesa conceptual CONASA 3116318030 jennylore2021@gmail.com

21 LUIS ALBERTO ROJAS MORALES
FONDO DE GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES DEL 

DEPARTAMENTO DE CASANARE

MESA TÉCNICA DE CALIDAD DE AGUA Y 

SANEAMIENTO BÁSICO.
3143890475 luisrojas8803@gmail.com

22 ELIDA PEREZ ORJUELA SECRETARIA DE SALUD DE SANTANDER COTSA SANTANDER 3103071526 perezorjuela2016@gmail.com 

23 Carlos Mario Ochoa Yepes

SENA, Grupo de Gestión de instancias de 

concertación y competencias laborales, Mesas 

sectoriales -SENA

Ninguno 3146005512 cochoa@sena.edu.co

24 Juan Miguel Guerron Montenegro Instituto Departamental de Salud de Nariño
COTSA  mesa de calidad de agua del 

departamento de Nariño
3117844939 juanguerron@idsn.gov.co

25 CARLOS ARENAS ORTIZ EMPOCALDAS S.A. ESP. LA DORADA, CALDAS 3217591208 carlos.arenas@empocaldas.com.co

26 DIEGO FELIPE BETANCUR DOMINGUEZ SECRETARIA DE SALUD GIRON 
COMPONENTE DE AGUA DEPARTAMENTO 

SANTANDER
3203295369 diego_9291@hotmail.com

27 DORIS GUERRERO SECRETARIA DE SALUD GIRON
COMPONENTE AGUA - DEPARTAMENTO DE 

SANTANDER
3152010934 doriserleyguerrero@hotmail.com

28 BLANCA LUCIA CONTRERAS ROA
SECRETARIA DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO 

BASICO - GOBERNACION
MESA CALIDAD DEL AGUA 3115432509 blaytu@hotmail.com



29 LEIDY JULIANA GARCIA MONTERO SECRETARIA DE SALUD GIRON 
COMPONENTE AGUA - DEPARTAMENTO 

SANTANDER
3204533142 saludambiental@giron-santander.gov.co

30 Katherine Niño Rojas
Instituto Nacional de Salud -  Dirección de Redes en 

Salud Pública 
No aplica  2207700 Ext.:1434 sivicap@ins.gov.co 

31 MARCELA CASTAÑEDA CORPONOR CALIDAD AGUA Y AIRE 3118325441 marcelitacastaneda@yahoo.com
32 Ivette Johanna Gómez B. Minsalud - SSA Mesa conceptual - Conasa 3006097873 igomez@minsalud.gov.co
33 Sandra Patricia Chaparro Diaz Instituto Departamental de Salud Departamental 3105716783 notificaciones.ambienteids@gmail.com
34 rodrigo regalado granja dirección territorial de salud de caldas la dorada 3234339054 roregal@outlook.es
35 Carolina Cruz Ministerio de ambiente y desarrollo sostenible Mes de Agua -CONASA 3507803441 ccruz@minambiente.gov.co
36 Jorge Gamarra Instituto nacional de salud Instituto nacional de salud 2207700 ext1432 jgamarra@ins.gov.co
37 Pablo César Muñoz Lozano MSPS MSPS 3204098256 pmunoz@minsalud.gov.co
38 ELVR MANUEL VARGAS SECRETARIA DE SALUD DE SANTANDER COTSA SANTANDER 3134238955 ca.evargas@santander.gov.co

39 Ricardo González Ariza
Secretaría de Salud Pública Distrital de Santiago de 

Cali
De Santiago de Cali 3105052144 ricardo.gonzalez@cali.gov.co

40 ANA LUCIA ROSERO OTERO CORPOCALDAS NA 3007811129 analuciarosero@corpocaldas.gov.co

41 Vanessa Paola Prato Sarmiento Instituto Departamental de Salud
Mesa de Calidad del Agua - Norte de 

Santander
3144114916 notificaciones.ambienteids@gmail.com

42 ASTRID LILIBETH GAVIRIA ALVAREZ ALCALDÍA MUNICIPAL DE LA DORADA COTSA MUNICIPAL DE LA DORADA CALDAS 3176488861 medioambienteladorada-caldas.gov.co
43 Paula Andrea Valois Murillo Establecimiento Público Ambiental Buenaventura 3188708244 paula9602@outlook.com 
44 Ana María Polanco Vásquez Corpoamazonia COTSA Caquetá 3123029650 AnaPolanco@corpoamazonia.gov.co
45 Liliana Rojas Rodríguez Ministerio de Salud y Protección Social 3305000 - 1230 lrojas@minsalud.gov.co
46 Jose Ivan Lozano Suarez Gobernación de Casanare COTSA- CASANARE 3115314236 jose.lozano@casanare.gov.co
47 Martha Cecilia Correa moreno Municipio de morelia Caqueta 3132825999 serviciospublicos@morelia-caqueta.gov.co 
48 heberth milton mojica Sánchez instituto departamental de salud 3002052098 hm2s@hotmail.com

49 Andrea Mendoza Instituto Departamental de Salud
Mesa de Calidad del Agua - Norte de 

Santander
3144114916 notificaciones.ambienteids@gmail.com

50 María Constanza Losada Perdomo PDA - Gobernación de Caquetá Caquetá 3105574920 constanzalosadapgmail.com
51 Luis Alberto Esguerra Superservicios Mesa de agua 6913005 laesguer@superservicios.gov.co
52 JOSÉ BOSA POVEDA SALUD CUNDINAMARCA CUINDINAMARCA 3005629705 jose.bosa@cundinamarca.gov.co
53 Álvaro David Moncada Suaza Secretaria de Salud del Caquetá. COTSA Caquetá. 3014262048 Aguasaludcaqueta@gmail.com
54 MARTHA LUCIA ACOSTA GOBERNACION DE CASANARE COTSA DEPARTAMENTAL 3138920869 martha.acosta@casanare.gov.co
55 YAMILETH PAEZ PULIDO SECRETARIA DE SALUD CAQUETA 3108500125 COTSASALUDCAQUETA@GMAIL.COM 

56 Yuri Lizeth Chaparro Duarte ACUATODOS SA ESP
COTSA Departamento de Casanare - Mesa 

Agua 
3208274873 subgerenciatecnica@espacuatodos.gov.co

57 MAYERLING JULISSA GUTIERREZ SANCHEZ GOBERNACION NORTE DE SANTANDER 
NORTE DE SANTANDER, MESA DE CALIDAD 

DEL AGUA
3115283624

mayerling.gutierrez@nortedesantander.gov.co 

majugusa90@gmail.com

58 Milene Margarita Calvo Sarmiento Secretaria de Salud del departamento del Atlántico Atlántico 3017913032 milenecalvo_26@hotmail.com

59 JUAN ALBERTO GONZALES OBANDO PARQUE NACIONAL NATURAL LOS KATIOS NINGUNO 3136180541 administrativo.katios@parquesnacionales.gov.co
60 Mónica Maria Jimenez Corpocaldas ninguno 3113049028 monicajimenez@corpocaldas.gov.co



61 Diego Coronel Rivera
Dirección Departamental de Gestión del Riesgo de 

Casanare
Agua y saneamiento básico 3202337056 Rivervor@hotmail.com

62 Yeni Maritza Meneses Barroso
Gobernación de Norte de Santander/Secretaria de 

Planeación y Desarrollo Territorial 
Departamento de Norte de Santander 3116222934 yeni.meneses@nortedesantander.gov.co

63 Germán Torres INS_GFRA Mesa nacional 3102182421 gtorres@ins.gov.vo
64 Carlos Mauricio Torres Galvis CDMB 3153772202 carlos.mautorresg@gmail.com
65 Andrea Barriga Minvivienda 3002120150 Abarriga@minvivienda.gov.co

66 PILAR PERILLA COLMENARES
GOBERNACION DE CASANARE/ SECRETARIA DE 

SALUD
COTSA CASANARE 3203438980 pilarcasanare2020@gmail.com

67 Carlos Mauricio Torres Galvis CDMB Santander 3153772202 carlos.mautorresg@gmail.com
68 GERARDO NAVA INSTITUTO NACIONAL DE SALUD MESA CALIDAD DEL AGUA NACIONAL 3165272225 gnavat@ins.gov.co
69 Luz Stella Figueroa Lozano Secretaria de Salud de Cali Cali 3137496974 luz.figueroa.loz@cali.gov.co
70 Martha Milena Contreras Portilla Ministerio de Salud y Protección Social N/A 3204677575 mcontreras@minsalud.gov.co

71 Gerson Iván Patiño Jiménez
Corporación Autónoma Regional de la Frontera 

Nororiental - CORPONOR
Norte de Santander 3204343829 rhidrico2020@gmail.com

72 Gina Alejandra Bautista Rodriguez MVCT-VASB N.A 3144713016 gbautista@minvivienda.gov.co


